
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1194/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0028/07-GAB/CGPC de 
16/01/07, que apurou o teor do Of. 259/2006-DPCB, da lavra do 
DPC MANOEL DO ESPIRITO SANTO SILVA PEREIRA, onde consta 
denúncia contra o IPC BEATO VIEIRA BARBOSA, lotado na  DP  
de Baião, por ausentar-se do local do trabalho sem autorização 
superior;
CONSIDERANDO: a perda de objeto da AAI em questão, diante 
da aposentadoria do servidor sindicado, por incapacidade 
defi nitiva para o trabalho;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0028/07-GAB/CGPC de 16/01/07, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1195/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0269/07-GAB/CGPC de 
13/06/07, que apurou o teor do Ofício nº 099/07-CRBT, subscrito 
pelo DPC Maury Mascotte Marques, que encaminha documentos 
dentre os quais o TD da Sra. ORACILDA DUTRA DAS NEVES, 
onde relata arbitrariedades atribuídas ao Policial Civil conhecido 
por “BEATO”, fato ocorrido em 22/08/06, no Município de Baião, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a perda de objeto da AAI em questão, diante 
da aposentadoria do servidor sindicado, por incapacidade 
defi nitiva para o trabalho;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0269/07-GAB/CGPC de 13/06/07, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1196/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0270/07-GAB/CGPC de 
14/06/07, que apurou a conduta funcional do servidor:  IPC-
BEATO VIEIRA BARBOSA, lotado na DEPOL DE ÓBIDOS, em 
razão das denúncias formuladas por: ADILSON DIAS CHAVES 
e ALDENIRA DE NAZARÉ MENDES, conforme teor do Of. nº 
095/07-CRBT e Of. nº 005/2007-MP-PJB;
CONSIDERANDO: a perda de objeto da AAI em questão, diante 
da aposentadoria do servidor sindicado, por incapacidade 
defi nitiva para o trabalho;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0270/07-GAB/CGPC de 14/06/07, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1198/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0547/09-GAB/CGPC de 
08/06/09, que apurou o teor do Of. nº 730/09/SJ, onde consta o 
não atendimento por parte da autoridade policial da DP OURÉM, 
quanto a devolução do processo nº 0382008.2.0000806 (IPL 
nº 2008.000031-8) com as diligências requisitadas, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provado a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0547/09-GAB/CGPC de 08/06/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1199/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0213/09-GAB/CGPC de 
05/03/09, que apurou a responsabilidade funcional do servidor:  
DPC SÍLVIO DE SOUZA GARCIA, face os termos dos Ofícios nºs. 
11/09 e 12/09/3ªVC/Barcarena e anexos, onde consta que os 
IPL’s: nºs. 00086/2009.000013-8,  00086/2009.000014-3 e 
outros, sob a presidência daquela autoridade, até a data de 
18/02/09, não foram remetidos à Justiça, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provado a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0213/09-GAB/CGPC de
05/03/09, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 

Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1200/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0588/10-GAB/CGPC de 
13/09/10, que apurou as circunstâncias da fuga de 02 (dois) 
presos, ocorrida na DP de Santa Izabel do Pará, em 20/08/10, 
fato que gerou o IPL nº 76/2010.000325, sendo que o de nome 
Fabrício Elton Oliveira de Oliveira, foi recapturado; conforme 
Ofício nº 1328/2010;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0588/10-GAB/CGPC de 13/09/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1201/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1282/09-GAB/CGPC 
de 08/12/09, que apurou responsabilidades, face o Ofício nº 
400/2009/MP/PJACARÁ, que encaminha diversos ofícios enviados 
à Depol do Acará, referentes a prática de crime de abuso sexual 
contra crianças e adolescentes, sem que nenhuma providência 
tenha sido adotada, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provado a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1282/09-GAB/CGPC de 08/12/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462856

PORTARIA: 1267/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5681847/CARLOS ALCIDES SANTA BRIGIDA MENDONÇA (IPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 10/11/2012
5826284/FLAVIO MARCELO T. DOS SANTOS (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/11/2012 a 10/11/2012
5331749/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

HOMOLOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463042

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

HOMOLOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Referência: Processo Administrativo de Portaria nº 019/2012-
DAL EXPEDIENTE.
Acusada: Empresa Locavel Serviços Ltda
Considerando o Processo Administrativo instaurado por meio 
da Portaria nº 019/2012-DAL EXPEDIENTE, que teve como 
Presidente da Comissão Processante o MAJ QOPM RG 24979 
NELSON MAURO LIMA NORAT, 1º TEN QOAPM RG 11132 
JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE e 1º TEN QOAPM RG 16526 
JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, que apurou a 
inobservância de cláusula contratual pela empresa LOCAVEL 
SERVIÇOS LTDA, em virtude da não entrega de 18 (dezoito) 
veículos modelo Sedan, tipo Voyage 1.6 (viatura policial), cuja 
obrigação decorre do Contrato Administrativo nº 030/11 – 
PMPA e mesmo após solicitações fi rmadas pelo Comandante do 
Centro de Suprimento e Manutenção, no sentido de normalizar o 
atendimento, não regularizou tal situação.

Considerando o Relatório do Processo Administrativo constante 
nas folhas de nº 176 a 179 dos autos.
R E S O L V O:
1 – Concordar com a conclusão a que chegou a Comissão 
Processante de que a Empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 63.798.490/0001-33, infringiu o disposto nos incisos I do 
Art, 78 da Lei Federal nº 8.666/93, quando deixou de efetuar 
a entrega de 18 (dezoito) veículos modelo Sedan, tipo Voyage 
1.6 (viatura policial), dentro do prazo estipulado no contrato, 
causando desse modo, sérios embaraços administrativos e 
problemas de ordem operacional nesta Corporação;
2 – Com base no Art. 87, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 
c/c a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA, § 1º, item 12 do Contrato 
Administrativo nº 030/11 – PMPA, aplicar à Empresa Locavel a 
penalidade de Advertência. Providencie a DAL ;
3 – Ofi ciar a Secretaria de Estado de Administração sobre esta 
Decisão para as providências pertinentes. Providencie a DAL;
4 – Publicar a presente Homologação em Diário Ofi cial do Estado. 
Providencie a DAL
.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa 06 de novembro de 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463138

PORTARIA: 064/12
Objetivo: Por ter seguido da cidade de Curitiba(PR), para a cidade 
de Foz do Iguaçu(PR) a serviço deste Fundo de Assistência Social 
da PMPA-FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CURITIBA/PR - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5179793/HELIO LISBOA DA SILVA (TEN CEL PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462949

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para instalação de cancela 
eletrônica do Quartel do Comando Geral do CBMPA com 
fornecimento de materiais.
Valor Total: 11,794.00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 26/11/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DIPLOMATA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Celso Malcher, 1294
CEP. 66070-790 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462984

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2453/2012 – NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 26 

DE NOVEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 


